

Ældre Sagen

DISTRIKT 2

REFERAT:	Årsmøde tirsdag, den 8. april 2025 kl. 9.00 – 12.00 i Aulum Fritidscenter, Aulum
Valg af Dirigent	Torben Færk blev valgt til Dirigent
Godkendelse af dagsorden	Dagsordenen blev godkendt uden kommentarer
Formandens beretning	Erik Sønderby (ES) bød velkommen til forsamlingen og de nye formænd der i det seneste år er blevet valgt i lokalafdelingerne i Distrikt 2. - John Erik Madsen fra Aulum-Vildbjerg - Niels Winther fra Bjerringbro - Johanne Christiansen fra Ulfborg-Vemb - Karsten Kristensen Krogh fra Sallingsund Herefter orienterede ES om situationen i Tjele hvor bestyrelsen er fratrådt og man afventer et informationsmøde og ekstraordinært Årsmøde. Der er i dag omkring ca. 1.057.000 medlemmer i Ældre Sagen, hvilket er en flot stigning fra sidste år. Endnu mere positivt er det, at tilgangen af frivillige er inde i en positiv tendens. ES opfordrede til, at vi fortsat skal arbejde målrettet for at få både nye medlemmer og frivillige, så vi kan stå endnu stærkere fremover. ES berørte derefter ensomhed blandt ældre, der stadig er en udfordring, men ÆS arbejder hårdt for at skabe fællesskaber og finde løsninger, der kan gøre en reel forskel i hverdagen. I Distrikt 2 arbejdes der på at styrke netværk og vidensdeling blandt vores frivillige i vores 21 lokalafdelinger. Vores koordinatore arrangerer møder, Temadage, kurser og workshops inden for Ældrepolitik, Motion & Sundhed, Social-Humanitære indsatser og IT. Derudover har Distrikt 2 pladser til 3 repræsentanter i Sundhedsudvalget i Region Midt, men lige nu, har vi dog en ledig plads hvortil vi søger en frivillig, der har lyst til at træde ind. ES gennemgik derefter nogle af de initiativer, Distriktet har haft i 2024: - Der har været afholdt seks distriktsmøder, hvor vi har drøftet vigtige ældrepolitiske emner og planlagt kommende Temadage. - Distriktet har deltaget i nationale møder, bl.a. i Snorresgade og på Nyborg Strand. - Distriktet har holdt flere formand- og næstformandsmøder i Aulum og dialogmøder i Silkeborg. - Distriktet har desuden afholdt en række Temadage om Ældrepolitik, Sundhed & Motion, IT og Social-Humanitære emner med stor deltagelse. - Der har ligeledes været arrangeret kurser for frivillige og nye bestyrelsesmedlemmer for at sikre, at vi bliver ved med at have et stærkt engagement i lokalafdelingerne.

REFERAT:	Årsmøde tirsdag, den 8. april 2025 kl. 9.00 – 12.00 i Aulum Fritidscenter, Aulum
Distriktsledelsen	Erik Sønderby, Bjerringbro som formand. Gudrun Juelsgaard, Ikast som næstformand. Inga Alstrup fra Herning, kasserer. Derudover er Niels Winther fra Bjerringbro tilknyttet som sekretær.
Beretning fra Delegeretmødet 2024	ES.gennemgik.referatet.fra.Delegeretmødet; Bodil Wöhnert, fortalte om ad hoc-udvalget for det lokale IT-arbejde. Hendes konklusion var klar: Ældre Sagen skal være stærkt forankret lokalt og kunne tilbyde IT-hjælp overalt i Danmark. Udvalget lavet en liste med 10 opmærksomhedspunkter, som nu ligger på Frivilligportalen. Derudover har IT-svindel været et vigtigt fokuspunkt, og her spiller IT-caféer, besøgsvenner og andre frivillige en vigtig rolle i at forebygge svindel. Dorete Olsen fortalte om arbejdet i ad hoc-udvalget for kommunal-valget 2025. Det resulterede i tre anbefalinger: - Sekretariatet skal udvikle et idékatalog til de ældrepolitiske frivillige og afholde et fælles kick-off-møde i starten af 2025. - Lokalafdelingerne skal have støtte – også økonomisk – til valgmøder og events. - Efter valget skal politikerne holdes op på deres løfter – bl.a. gennem midtvejsmøder. Birger Rasmussen fortalte hvordan man arbejder med at styrke distrikterne. Et ad hoc-udvalg har set på, hvordan distrikterne kan blive en endnu større ressource i Ældre Sagen. Blandt anbefalingerne var, at distrikterne skal afholde flere Tema- og kursusdage, samt sende nyhedsbreve til bestyrelsesmedlemmer og frivillige flere gange årligt. Udvalget foreslog også, at distriktsformænd og næstformænd skal mødes med Landsbestyrelsen to gange om året, og at Ældre Sagen skal arbejde for at blive sidestillet med folkeoplysende foreninger. Birger Rasmussen nævnte desuden, at man afventer Sundhedskommisionens udspil, før der tages yderligere beslutninger om distriktsorganiseringen. Samtidig ser vi frem til nedsættelsen af et nyt ad hoc-udvalg om sundhedsområdet i 2025. Herefter præsenterede landsformand Birger Rasmussen landsbestyrelsens beretning. Landsbestyrelsen har arbejdet intensivt med den nye ældrelov, der træder i kraft 1. juli 2025. Ældre Sagen har siden 2019 forsøgt at påvirke beslutningstagerne, og vi fortsætter indsatsen. - På sundhedsområdet har Ældre Sagens taskforce fra 2023 været aktive med anbefalinger til fremtidens sundhedsvæsen, og vi har samarbejdet

REFERAT:	Årsmøde tirsdag, den 8. april 2025 kl. 9.00 – 12.00 i Aulum Fritidscenter, Aulum
	med Danske Patienter og Danske Handicaporganisationer for at samle ansvaret for sundhed og ældrepleje ét sted. - Vi presset på for en hurtigere regulering af folkepensionen i forhold til inflationen. Kampagnen ”Pensionen skal være rimelig” fik desværre ikke flertal i Folketinget, men arbejdet fortsætter frem mod finansloven for 2025. Der har også været stort fokus på velfærdsteknologi. - Det Sker Lokalt skal produceres hurtigere. - AI bliver testet til korrektur fra 2025, og medlemsbladet udkommer nu fem gange om året i stedet for seks. - Lanceringen af Ældretelefonen, der startede med 46 frivillige og er siden vokset – og vi arbejder på at udvide åbningstiderne til weekenderne. Udvalget foreslog også, at distriktsformænd og næstformænd skal mødes med Landsbestyrelsen to gange om året, og at Ældre Sagen skal arbejde for at blive sidestillet med folkeoplysende foreninger. Birger Rasmussen nævnte desuden, at man afventer Sundhedskommisionens udspil, før der tages yderligere beslutninger om distriktsorganiseringen. Samtidig ser vi frem til nedsættelsen af et nyt ad hoc-udvalg om sundhedsområdet i 2025. Herefter præsenterede landsformand Birger landsbestyrelsens beretning. - Landsbestyrelsen har arbejdet intensivt med den nye ældrelov, der træder i kraft 1. juli 2025. Ældre Sagen har siden 2019 forsøgt at påvirke beslutningstagerne, og vi fortsætter indsatsen. - På sundhedsområdet har Ældre Sagens taskforce fra 2023 været aktive med anbefalinger til fremtidens sundhedsvæsen, og vi har samarbejdet med Danske Patienter og Danske Handicaporganisationer for at samle ansvaret for sundhed og ældrepleje ét sted. - Vi presset på for en hurtigere regulering af folkepensionen i forhold til inflationen. Kampagnen ”Pensionen skal være rimelig” fik desværre ikke flertal i Folketinget, men arbejdet fortsætter frem mod finansloven for 2025. - Der har også været stort fokus på velfærdsteknologi. - Det Sker Lokalt skal produceres hurtigere, - AI bliver testet til korrektur fra 2025, og medlemsbladet udkommer nu fem gange om året i stedet for seks. - Lanceringen af Ældretelefonen, der startede med 46 frivillige og er siden vokset. Der arbejdes på at udvide åbningstiderne til også at omfatte weekenderne. Landsbestyrelsen har godkendt, at Ældre Sagen igangsætter i samarbejde med Danish Life Science Cluster om projektet Find.kuren.mod.demens. Ældre Sagen vil være initiativtager til at søsætte projektet og vil være overordnet ansvarlig for proces, fremdrift, tilvejebringelse af arbejdsgrundlag og implementering af projektet i perioden 2025 - 2027. Projektet finansieres af et nyt arbejdsbeløb.

REFERAT:	Årsmøde tirsdag, den 8. april 2025 kl. 9.00 – 12.00 i Aulum Fritidscenter, Aulum
Mærkesager og resultater i det forgangen år	Kampen mod digital svindel. Højere ambitioner i Ældrereformen Selvom vi gerne havde set endnu strammere krav til kommunerne, er vi glade for, at reformen indeholder: - Faste teams, - Flere plejeboliger - Bedre anerkendelse af pårørende og deres rolle i ældreplejen. - Lettere adgang til kompressionshjælpemidler - Flere kontantbetalinger - Sundhedsreformen - Vi har kæmpet for, at flere sundhedsopgaver samles, så ældre får bedre og mere sammenhængende behandling. Med reformen er det lykkedes at få: • Hjemmebehandlingsteams, så flere kan blive behandlet i eget hjem. • Mere tryghed på plejehjem, hvor der fremover skal være fasttilknyttede læger. • Mindre brugerbetaling for midlertidige pladser i kommunerne. - Hurtigere udredning for demens. ES sluttede Formandsberetningen med at sige tak til forsamlingen for den fantastiske opbakning til vores arrangementer. En tak til Bodil Wöhnert og vores konsulent Torben Færk, samt en kæmpe tak til sine bestyrelsesmedlemmer, koordinatore og repræsentanter fra Sundhedsudvalget.
Regnskab	Inga Alstrup gennemgik regnskabet for 2024, der viste et underskud på 32.000 kr. imod et budgetteret underskud på 64.000 kr. Regnskabet er vedlagt dette referat. Regnskabet blev godkendt.
Distriktets fremtidige virke	Der er planer om det 2. kasserernetværksmøde ultimo august. Den 7. maj er der årsrapportmøde i Middelfart for formænd og kasserer. Den 13. maj er der dialogmøde i Silkeborg Den 26. maj er der socialharmonisering med plejehjemsleder Lone Lai, Thomas Lund Poulsen 27. maj af holders der kursus i Aulum for nye bestyrelses- og aktivitetsledere Gudrun og Erik deltager i distrikt formand- næstformandsmøde i København. Emnet er blandt andet hvad der gøres i andre distrikter. Delegeretmøde afholdes på Nyborg Strand den 24. og 25. november. Ad hoc udvalgsmøde i Middelfart og Snorresgade hvor ES deltager. Emnet er at finde lidt flere aktiviteter til den 60 - 70-årige aldersgruppe og den ”Aktive Seniorstyrke”. Derudover vil der ES i løbet af året udsende 3-4 Nyhedsbreve til lokalformænd og bestyrelsesmedlemmer.

REFERAT:	Årsmøde tirsdag, den 8. april 2025 kl. 9.00 – 12.00 i Aulum Fritidscenter, Aulum
Bemærkninger	Der blev efterspurgt en facilitet så det kan ses hvor mange der åbner Nyhedsbrevet. Som svar informerede Birger Rasmussen, at Ældre Sagen måske er lidt mere konservativ end andre foreninger, men der er i øjeblikket sat en undersøgelse i gang for at belyse situationen.
Indkomne forslag til behandling	Ingen indkomne forslag
Valg af distriktsledelse	- Erik Sønderby blev genvalgt som formand - Gudrun Juelsgaard blev genvalgt som næstformand - Inga Alstrup blev genvalgt som kasserer - Niels Winther fortsætter som sekretær
Valg af distrikts koordinators og andre	- Ældrepolitisk område: Ellen Mehlsen, blev genvalgt - Social-Humanitært område: Birthe Munch Pedersen, blev genvalgt - IT-området: Søren Kjærulff Andersen, blev genvalgt - Motion- & Sundhed: Gudrun Juelsgaard, blev genvalgt - PR-koordinator: Erik Sønderby, blev genvalgt - Mette Fog Nielsen, blev genvalgt
Eventuelt	Ingen emner blev rejst.
Daniel Skov Larsen	Fysioterapeut Daniel Skov Larsen hjalp alle til at forstå vigtigheden af en sundere hjerne og en stærkere krop. Et både lærerigt og underholdende foredrag.
Nyt fra landsbestyrelsen	Bodil Wöhnert (BW) gennemgik hvad Landsbestyrelsen har arbejdet med siden sidst: Social henvisning Planlagt definition af "demensvenlig kommune" Alderisme Temaer til KV25 Forbedring af Ældreloven Rengøring til hjemmehjælpsmodtagere Kontinuitet i hjælpen Flere plejehjemspladser Forbedret rådgivning Boliger til svækkede ældre Analyse af hvordan vi kommunikerer med medlemmerne. Transport, især i de mere tyndt befolkede områder BW understregede at LB-medlemmer gerne kommer til Årsmøder og andre medlemsmøder i lokalafdelingerne. Birger Rasmussen informerede om at PostNord ikke længere vil omdele breve, og de problemer en digitalisering af samfundet vil betyde, især for ikke-digitale borgere. Ældre Sagens portoomkostningerne forventes at stige til ca. 47,8 mio. kr.

REFERAT:	Årsmøde tirsdag, den 8. april 2025 kl. 9.00 – 12.00 i Aulum Fritidscenter, Aulum
KV-25	Check onlinemøder vedrørende KV25 på Frivilligportalen. Der holdes online møder den: - 8. april - 13.maj - 10 juni - 9. september - 21. oktober - 11. november - 9. december KV25 afholdes den 18. november 2025

-